
 
 
 

Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

UFFICIO TECNICO 

 

Piazza Marconi, 4 - 25060 Polaveno (BS) tel. 030/8940955 int. 2 - fax 030/84109 

e-mail: tecnico@comune.polaveno.bs.it pec: protocollo.polaveno@legal.intred.it 

ORDINANZA N. 06/2026 

prot. n. 687 del 30/01/2026 

 
OGGETTO:  PROROGA ORDINANZA DI SOSPENSIONE TEMPORANEA PER L'ISTITUZIONE DI 

AREA DI SOSTA REGOLAMENTATA A DISCO ORARIO IN PIAZZA DEGLI ALPINI. 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

RICHIAMATE: 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 03/10/2024 con la quale è stato dato 

indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere ad istituire la 

regolamentazione della sosta dei veicoli mediante esposizione del disco orario e la 

creazione di uno stallo per il carico e scarico, in Piazza degli Alpini; 

• L’ordinanza n. 62/2024 prot. n. 6432 del 15/10/2024 avente ad oggetto: ordinanza 

per l'istituzione di area di sosta regolamentata a disco orario e creazione stallo di 

carico e scarico, in Polaveno, Piazza degli Alpini; 

 

CONSIDERATO che in data 13/11/2025 sono iniziati i lavori per la realizzazione del nuovo 

asilo nido in Via Ombrione e pertanto è stata istituita l’ordinanza n. 66/2025 prot. n. 7296 

del 13/11/2025 avente ad oggetto: istituzione di senso unico alternato regolato a vista e 

contestuale divieto di sosta e parcheggio in Via Ombrione dal giorno 14/11/2025 al 

giorno 30/01/2026; 

 

RILEVATA la necessità di sospendere temporaneamente la disciplina della sosta regolata 

da disco orario in Piazza degli Alpini, al fine di garantire una maggiore possibilità di sosta, 

nei pressi del centro storico; 

 

RITENUTO opportuno adottare un provvedimento finalizzato alla sicurezza della 

circolazione e alla corretta gestione dell’area di sosta; 

 

RITENUTO necessario, al fine di assicurare la tutela del patrimonio stradale, per motivi di 

sicurezza pubblica e di pubblico interesse, oltre che per esigenze di carattere tecnico, 

dare esecuzione a quanto sopra evidenziato; 

 

RICHIAMATA l’ordinanza n. 68/2025 con prot. n. 7412 del 18/11/2025; 

 

VISTI: 

❖ gli artt.5, comma 3, 6, comma 4, lettera d), 7, comma 1, lettera a) e 37, comma 1, 

del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante il nuovo codice della strada; 

❖ il decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495, e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante il regolamento di esecuzione e di attuazione 

del nuovo codice della strada; 

❖ il decreto sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica prot. n. 5567 del 

29/08/2025; 

❖ il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



 
 
 

Comune di Polaveno 
Provincia di Brescia 

UFFICIO TECNICO 

 

Piazza Marconi, 4 - 25060 Polaveno (BS) tel. 030/8940955 int. 2 - fax 030/84109 

e-mail: tecnico@comune.polaveno.bs.it pec: protocollo.polaveno@legal.intred.it 

O R D I N A 

 
- la proroga, dal 30/01/2026 fino al 29/05/2026, di sospensione temporanea della 

sosta regolamentata a disco orario per la durata di 90 minuti, in Piazza degli Alpini, 

ad eccezione dei posti auto siti attorno alla fontana, dove verrà ripristinato il disco 

orario a partire dal 02/02/2026; 

 

DISPONE 
 

• La posa in opera a cura degli addetti comunali di apposita segnaletica verticale. 

 

• Che tutti gli organi di polizia stradale di cui all’art.12 del decreto legislativo 30 aprile 

1992, n. 285, e successive modificazioni ed integrazioni, provvedano al controllo per 

l’osservanza della presente ordinanza. 

 

La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on line Comunale. 

 

AVVERTE 
 

Che per le violazioni della presente ordinanza, trovano applicazione le corrispondenti 

sanzioni previste dal decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso agli organi giurisdizionali entro 

i termini di legge previsti. 

 

Ai sensi dell’articolo 3, comma 4° comma della legge L. 7 agosto 1990 n. 241 contenente “ 

nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso 

giurisdizionale avanti il TAR di Brescia entro il termine di sessanta/60 giorni decorrenti dalla 

notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari 

ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal 

medesime termine. 

 

 

Il Responsabile Area Tecnica 

Arch. Francesca Zubani 


